
創立 50 年､新たなステージへ 

 

東京都立小金井特別支援学校のホームページへアクセスしてくださいまして、あり

がとうございます。私は令和７年４月１日に本校に着任しました村山 孝（むらやま 

たかし）でございます。よろしくお願いいたします。 

令和７年度は４月８日、９日の入学式を実施し、新入生 79 名が入学しました。児

童・生徒 288 名 58 学級､教職員 112 名で教育活動を進めてまいります。全ての児童・

生徒が健康で成長できるように教職員が一体となり尽力していきます。 

さて､本校は本年度で創立 50 年となります。半世紀に渡り､地域の皆様､学校関係者

の皆様､そして保護者の皆様に御理解､御支援を賜り､50 年目を迎えることができまし

た。感謝申し上げます。令和８年１月に創立 50 周年記念式典を実施し、児童・生徒､

保護者､地域の皆様､学校関係者の皆様とともにお祝いさせていただきたいと思ってお

ります。何卒よろしくお願いいたします。 

創立 50 年の節目となった令和７年度は､新たなステージへの幕開けとして､今まで行

ってきました教育活動をベースに「魅力ある学校」を目指し、様々な取り組みを実施

います。具体的な方針は以下のとおりです。 

 

◎最重点目標 

☆全ての児童・生徒たちの可能性を引き出す、個別最適な学びと、協働的な学びの実 

現を目指す 

１ 学校事務業務・校務分掌業務・教育活動・保護者対応などの基礎・基本の徹底 

２ 学習指導要領を踏まえたカリキュラム・マネジメントの推進 

３ キャリア教育を充実し児童・生徒の「自立と社会参加」のための基礎・基本の定 

着や基礎学力の定着 

４ アセスメント等を活用した学習指導の充実 

５ 教育環境（学びの場）の整備及び個に応じた教育環境の充実、学校施設等、準備 

室等の改善・整備 

６ 安心・安全な学校 

 

児童・生徒の皆さんが生き生きと学校生活を送ることができるように「チーム小金

井」で推進していきます。よろしくお願いいたします。 

 

令和７年４月 

東京都立小金井特別支援学校 

校長 村山 孝 


